
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33529 Quarta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA N° 929 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/499948.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ROSENILDES FERNANDES RIBEIRO DE ALMEIDA, Mat. 
57216930/1, do cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 02/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de Dezembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 266469
PORTARIA N° 931 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/482179.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, DANIELE DE SOUSA SANTOS, Mat. 8001424/1, do 
cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 16/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de Dezembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 266474
PORTARIA N° 926 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2017/500158.
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ADRIANO CALDEIRA FERNANDES, Mat. 51855906/1, 
do cargo de Professor AD-4, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/09/2010.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de Dezembro 
de 2017.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 266463
PORTARIA N° 928 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/500100.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LENI DOS SANTOS FREITAS, Mat. 3384284/1, do 
cargo de Especialista em Educação Classe I, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 14/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de Dezembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 266468
PORTARIA N° 925 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/471255.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, WANDERSON GOMES MACEDO, Mat. 57198856/2, do 
cargo de Papiloscopista, lotado na Policia Civil do Estado do Pará 
- PC, a contar 11/10/2017, resguardando o direito à recondução 
nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de Dezembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 266477
PORTARIA N° 924 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,

Considerando os termos do Proc.n° 2017/499988.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, PAULO JOAO DOURADO DA SILVA JUNIOR, Mat. 
57212246/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 24/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de Dezembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 266458
PORTARIA N° 930 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/500245.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOSE FRANCISCO DA SILVA COSTA, Mat. 5822580/2, 
do cargo de Professor Classe III, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 02/10/2017, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de Dezembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 266471
PORTARIA N° 934 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/441557.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LUCICLEIA PEREIRA DA SILVA, Mat. 54187714/4, do 
cargo de Professor Classe III, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 09/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de Dezembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 266476

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 462 /2017 – DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de janeiro de 2015, publicado no Diário Of cial nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015, e ainda;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2017/540210;
RESOLVE:
 CONCEDER 30(trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor PAULO 
EDSON DO NASCIMENTO, Id. Funcional nº 2100/1, ocupante do 
cargo de Administrador, lo tado na Coordenadoria de Contratos e 
Convênios – CCON/DAF/ SEAD, período de 11 de janeiro de 2018 
a 09 de fevereiro de 2018, referente ao triênio compreendido 
entre 20 de fevereiro de 2005 a 19 de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 27 DE 
DEZEMBRO DE 2017.
RUTH PINA
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 266448

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 463/2017 – DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de janeiro de 2015, publicado no Diário Of cial nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015, e ainda;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e ainda, o Laudo Médico n°: 35274, datado 
de 15 de dezembro de 2017;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor PEDRO DE OLIVEIRA E SILVA JUNIOR, 
Id. Funcional nº 2143/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lo tado na Gerência do Sistema de Material e 
Serviços - SEAD, 19 (dezenove) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 20 de novembro a 08 de dezembro de 
2017.

II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20.11.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 28 DE 
DEZEMBRO DE 2017.
RUTH PINA
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 266443

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 29/2017- SEAD/DAF
Objeto: Prestação de serviço de Suporte centralizado e 
manutenção corretiva e evolutiva (atualização de versão) do 
sistema Ergon e serviços de suporte “on-site” sob demanda.
Valor Mensal: R$ 80.942,50
Data Assinatura: 22/12/2017
Vigência: 22/12/2017 a 21/12/2018
Inexigibilidade de Licitação nº 04/2017 - SEAD
Funcional Programática: 04.126.1224.8238
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101.006356
Contratado: TECHNE ENGENHARIA E SISTEMAS LTDA
Endereço: Av. Alfredo Egídio de Souza aranha, nº 100 Bloco B, 
8º andar – Vila Cruzeiro, São Paulo - SP CEP nº 04.726-170, 
telefone (11)2149-9200, Fax (11) 2149-9222, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 50.737.766/0001-21.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 266124

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 938/2017-GS/SEAD 
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial   nº. 31.824 
de 03.01.2011, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/531110;
RESOLVE:
I-CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à 
servidora MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA, Id. Funcional 
nº. 5813182/8, ocupante do cargo de Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa, de 19/12/2017 a 02/01/2018, 
referente ao período aquisitivo 01/01/2016 a 31/12/2016, o 
qual foi interrompido pela Portaria nº049/2017-DAF/SEAD, de 
13.02.2017, publicada no DOE nº. 33.314 de 14/02/2017.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 19.12.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 20 DE 
DEZEMBRO DE 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 266092

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 461/2017 - DAF/SEAD, 
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de janeiro de 2015, publicado no Diário Of cial nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015, e ainda;
CONSIDERANDO, ainda, o memorando nº. 0209/2017 - GS
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 445/2017-DAF/SEAD, de 
12 de dezembro de 2017, publicada no DOE nº. 33.516, de 
13.12.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de DEZEMBRO 
DE 2017.
RUTH PINA
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 265867
PORTARIA Nº 460/2017 - DAF/SEAD, 

DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de janeiro de 2015, publicado no Diário Of cial nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015, e ainda;
CONSIDERANDO, ainda, o memorando nº. 0220/2017 - GS
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 448/2017-DAF/SEAD, de 
12 de dezembro de 2017, publicada no DOE nº. 33.516, de 
13.12.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de DEZEMBRO 
DE 2017.
RUTH PINA
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 265805


